
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010

DECRETO DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X da 
Constituição do Estado do Pará, e art.13 da Lei Estadual nº. 
5.249, de 29 de julho de 1985, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão, 
proferida nos autos do Processo nº. 0048544-43.2010.814.0301, 
em trâmite na 3ª Vara de Fazenda da Capital, que tem como 
Requerente: ERALDO SARMANHO PAULINO, Requerido: ESTADO 
DO PARÁ, para que seja promovido pelo critério de merecimento 
ao posto de Coronel da Corporação da Policia Militar;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o ofício nº. 5566/2010-PGE/GAB/PCTA, de 1º de 
dezembro de 2010, da Procuradoria Geral do Estado do Pará, 
no sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, pelo critério de Merecimento Intelectual, 
ao posto de CORONEL QOPM, o policial militar TEN CORONEL 
ERALDO SARMANHO PAULINO.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.617/2010-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0643/2010-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Brasília-
DF, no dia 23 de novembro de 2010, a fim de representar a 
Excelentíssima Senhora Governadora na Reunião da Bancada 
do Estado do Pará, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, RAIMUNDO FERNANDO MENDES 
MORAES, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.618/2010-CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2916/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no período de 22 
a 24 de novembro de 2010, a fim de participar dos eventos 
do CONASS: Oficina  de Avaliação do Pacto pela Redução da 
Mortalidade Infantil na Amazônia Legal e Nordeste e da 7ª 
Assembléia, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, RAIMUNDO NONATO DA COSTA VERÍCIO, 
Coordenador do Fundo Estadual de Saúde. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.929/2010-SCCG,  DE 05 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santana do Araguaia/PA

Objetivo : Para transporte de assessores da 
Governadoria do Estado, para tratar de assuntos do Governo, no 
referido município.
Período : 29/09/2010.
Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santana do Araguaia/PA
Objetivo : Para transporte de assessores da 
Governadoria do Estado, para tratar de assuntos do Governo, no 
referido município.
Período : 29/09/2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado- Em Exercício
RESUMO DA PORTARIA N°2.101/2010-SCCG,  DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome : Eduardo César Corrêa Ramos 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA
Objetivo : Para transportar secretario de Governo, 
que irá tratar de assuntos do Governo do Estado, a serviço do 
Governo de Estado.
Período : 06/10/2010.
Nome : Aparecido Teodoro Correia 
Cargo : Comandante de Aeronave 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves/PA 
Objetivo : Para transportar secretario de Governo, 
que irá tratar de assuntos do Governo do Estado a serviço do 
Governo de Estado.
Período : 06/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
RESUMO DA PORTARIA N°2.102 /2010-SCCG,   DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome : João Tadeu Mesquita de França 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema, Primavera e Bragança/PA
Objetivo : Para atender solicitação da Subchefia da 
Casa Civil, com objetivo de conduzir assessores do Governo, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 19 á 20/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2.103/2010-SCCG, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Júlia Gietl Gorayeb
Cargo : Assessor 
N° de Diárias : 08.½ (oito e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Para apoiar na organização do V Fórum 
Social Pan-Amazônico, a serviço do Governo do Estado.
Período : 23/11 á 01/12/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.104/2010-SCCG,   DE  25 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome : Sideneu Oliveira da Conceição Filho 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02 (duas) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para continuar realizando negociação com 
MST e Fazendeiros, no referido município, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 20 á 21/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.105/2010-SCCG,  DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome : José Augusto Santa Brígida da Silva 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 05.½ (cinco e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Para participar do V Fórum Social Pan-
Amazônico, a serviço do Governo do Estado.
Período : 25 á 30/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2.107/2010-SCCG,   DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria assistencial 
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Tucurí/PA
Objetivo : Para participar da precursora junto com a 
equipe do Presidente da República, para tratar da agenda a ser 
realizado no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 25/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.108/2010-SCCG,  DE 26 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome : Sideneu Oliveira da Conceição Filho 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas/PA
Objetivo : Para intermediar conflitos agrários entre o 
MST e Fazendeiros da região, a serviço do Governo do Estado.
Período : 09 á 11/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.113/2010-SCCG,  DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
Nome : Sandro Wanderley Lima Batista  
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Tucuruí/PA
Objetivo : Para atender solicitação da Subchefia da 
Casa Civil, para acompanhar preparativos de agenda de Governo, 
a serviço do Governo do Estado.
Período : 26 á 28/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° :  2.115/2010-SCCG, de  
30/11/2010
Servidor : Márcia Luciana de Sousa Matos Bastos
Matrícula : 55588093/1
Cargo : Assessor Especial I 
Período : 26/11/2010 a 24/05/2011
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° :  2.116/2010-SCCG, de  
30/11/2010
Servidor : Patrícia Aparecida da Conceição Silva
Matrícula : 54195045/2
Cargo : Assessor de Gabinete II 
Período : 11/11/2010 a 09/05/2011
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.119/2010-SCCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 102/2010-Gab.Gov, datado 
de 30 de novembro de 2010.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 2.111/2010-SCCG, de 
26/11/2010, publicada no DOE nº 31.773, de 15/10/2010, 
que concedeu 30 (dias) de Licença Premio ao  servidor FABIO 
AUGUSTO MARTINS DE ASSUNÇÃO, matrícula funcional n° 
57189999/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado 
na  Casa Civil da Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30  de 
novembro de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.616/2010-CCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
02/12/2010 o período de gozo das férias do servidor, Milton dos 
Santos Rezende, ocupante do cargo de Subchefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
1.560/2010-CCG de 12/11/2010 publicada no DOE nº 31.791 
de 16/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,


